Sotto il profilo della conoscenza la connessione tra ciò che è esteriore e visibile e ciò che è invisibile e viene realizzato nascostamente dalla virtù divina, non viene presentata da Radberto come rapporto tra significante e significato, ma la conoscenza dell'effetto

¹⁰⁰ «Hinc etiam idem doctor (sant'Isidoro) dicit: "Sacramentum est in aliqua celebratione, cum res gesta ita fit ut aliquid significari intelligatur quod sancte accipiendum est". Haec dicendo ostendit omne sacramentum in divinis rebus aliquid secreti continere; et aliud esse quod visibiliter appareat, aliud vero quod invisibiliter sit accipiendum» (RATRAMNO, *De Corpore et Sanguine Domini*, 45: PL 125, 146).

¹⁰¹ «Quid sint sacramenta uel quare dicantur.- Sacramentum igitur est quicquid in aliqua celebratione diuina nobis quasi pignus salutis traditur, cum res gesta uisibilis longe aliud inuisibile intus operatur quod sancte accipiendum sit. Vnde et sacramenta dicuntur aut a secreto, eo quod in re uisibili diuinitas intus aliquid ultra secretius efficit per speciem corporalem, aut a consecratione sanctificationis, quia Spiritus Sanctus manens in corpore Christi latenter haec omnia sacramentorum mystica sub tegumento uisibilium pro salute fidelium operatur. Magis igitur uis diuina ex hoc mentes credentium ad inuisibilia instruit ac si uisibiliter ea monstraret quae interius praestat ad effectum salutis: *Per fidem enim ambulamus et non per speciem*.- Sunt autem sacramenta Christi in ecclesia baptismus et chrismata, corpus quoque Domini et sanguis quae ob hoc sacramenta vocantur, quia sub eorum specie uisibili quae uidentur secretius uirtute diuina caro consecratur, ut hoc sint interius ueritate quod exterius creduntur uirtute fidei» (PASCASIUS RADBERTUS, *De Corpore et Sanguine Domini*, III: B. PAULUS [ed.], *Corpus Christianorum. Continuatio Mediaevalis*, XVI, Brepols, Turnholti 1969, pp. 23-24).

nascosto è anch'essa frutto della virtù divina operante nell'intimo dell'uomo (*Magis igitur uis diuina ex hoc mentes credentium ad inuisibilia instruit ac si uisibiliter ea monstraret quae interius praestat ad effectum salutis*). Se vi è connessione di ordine conoscitivo tra esteriorità e interiorità, essa avviene tra la fede esternamente professata circa gli effetti dei sacramenti e la verità di essi nell'uomo interiore (*ut hoc sint interius ueritate quod exterius creduntur uirtute fidei*).

Sulla via tracciata da sant'Isidoro verso una nozione specifica di sacramento, gli apporti di san Radberto per certi versi costituiscono un progresso, ma d'altro canto egli ritorna al punto di partenza allorché immediatamente dopo applica la medesima nozione di sacramento alla santa umanità di Gesù Cristo e alla Sacra Scrittura, perché in esse sotto le apparenze esteriori vi è un'azione nascosta dello Spirito Santo; la sua conclusione non lascia dubbi al riguardo¹⁰². Occorrerà attendere ancora tre secoli perché la teologia riesca a formulare una definizione di sacramento che sia specifica dei sette sacramenti della nuova legge e li distingua da altre realtà dell'economia della salvezza.